
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 28 de julho de 2020 Edição Nº: 3304 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24.07.01/2020 - A 

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Secretária Adjunta de Saúde, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE AGENTE DE BARREIRA 

SANITÁRIA PARA MOBILIZAÇÕES URGENTES DE ATIVIDADES PARA O 

ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA REFERENTE AO COVID-19 

(CORONAVIRUS), JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. FAVORECIDO: FRANCISCO JACSON DE LIMA 03549452381. 

VALOR GLOBAL: R$ 75.356,10 (setenta e cinco mil trezentos e cinquenta e seis reais 

e dez centavos). FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores e art. 4º da Lei Federal nº 13.979, de 06 de 

fevereiro de 2020, em harmonia com a Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 

2020, merecendo observação, ainda, o Decreto Municipal nº 1.093/2020 de 20 de março 

de 2020. Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA pelo(a) Secretária Adjunta de 

Saúde do município de Jaguaribe. Jaguaribe-CE, 27 de julho de 2020. Maria Rodrigues 

Fernandes Neta - Secretária Adjunta de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O(A) Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da Dispensa de Licitação nº 24.07.01/2020: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE AGENTE DE BARREIRA SANITÁRIA PARA 

MOBILIZAÇÕES URGENTES DE ATIVIDADES PARA O ENFRENTAMENTO DA 

PANDEMIA REFERENTE AO COVID-19 (CORONAVIRUS), JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0017.2.118 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA 

EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DA CORONAVIRUS (COVID - 19). 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADO(A): FRANCISCO 

JACSON DE LIMA 03549452381. VALOR GLOBAL: R$ 75.356,10 (setenta e cinco 

mil trezentos e cinquenta e seis reais e dez centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Joaquim Francisco Jacson de Lima. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes Neta. Jaguaribe-CE, 27 

de julho de 2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta - Secretária Adjunta de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO - A Secretaria 

de Saúde do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato n° 14.12.01/2018-15, decorrente do Pregão Presencial nº 

14.12.01/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

MÉDICO HOSPITALAR, MATERIAL DE RAIO X, MATERIAL PARA 

LABORATÓRIO, COLCHÕES HOSPITALARES, SOLUÇÕES PARENTAIS, 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS E ANESTÉSICOS, MATERIAL 

ODONTOLÓGICO, INSTRUMENTAL, MATERIAL, MÉDICO HOSPITALAR 

CORTANTES E PERFURANTES E MEDICAMENTOS EM GERAL, REAGENTE E 

FITAS UROANALISE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: 

NUVEX COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. DOTAÇÃO(ÕES) 

ORÇAMENTARIA(S): 0801.10.122.0017.2.118 (Ações de Enfrentamento da 

Emergência de Saúde Pública do Coronavirus – Covid19). FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Fundamento o art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 

anteriormente acordadas. Jaguaribe-CE, 27 de julho de 2020. Maria Rodrigues 

Fernandes Neta - Secretária Adjunta de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

através do(a) Secretaria de Saúde torna público o Extrato da Rescisão Contratual 

n°15.07.01/2020-01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE EXAMES PARA DEMANDA HOSPITALAR DE PACIENTES EM 

TRATAMENTO REFERENTE AO COVID-19 (CORONAVIRUS), EM ATIVIDADES 

URGENTES PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADO: 

SEBASTIÃO ALVES NORONHA - LABORATÓRIO DR. SAMUEL. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes Neta. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Samuel Lima Noronha. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II 

do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do 

disposto na Cláusula 12ª do contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe-CE, 27 de julho 

de 2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta - Secretária Adjunta de Saúde. 

***  ***  *** 

 


